
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. 638 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 97 del 03-03-2015 
(n. 476 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE SULLA NUOVA CONTABILITA’ - 

AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che in data 15.01.2015 si è tenuta in Ortona, una giornata di formazione per il 
personale dipendente sulle principali tematiche introdotte dal D. Lgs. n. 118/2011, come modificato 
ed integrato dal D. Lgs. n. 216/2014, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, organizzato dalla Società “MYO s.r.l.”;  
CONSIDERATO  che la predetta società ha proposto una ulteriore giornata formativa, aperta anche 
ad altri Enti e con la partecipazione gratuita del personale dipendente dell’Ente (Dirigenti e 
Posizioni Organizzative), a completamento della giornata di formazione di cui al precedente punto, 
da tenersi presso il Comune di Ortona in data 5 marzo 2015 sulle tematiche della nuova contabilità 
e sempre con la docenza della Dott.ssa Daniela Ghiandoni; 



Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO che la partecipazione alla giornata di studio in discorso, in quanto appunto 
completamento di quella organizzata in data 15.01.2015, non comporta oneri per l’Ente ad 
eccezione della disponibilità di idoneo locale e dell’uso delle attrezzature necessarie per lo 
svolgimento dello stesso; 
RITENUTO  di dover aderire all’offerta individuando il locale presso il quale si terrà la giornata di 
studio di che trattasi; 
 

DETERMINA 
 

1) Aderire all’offerta della Società “Myo S.r.l.” e, per l’effetto,  autorizzare  la partecipazione del 
personale dipendente (Dirigenti e Posizioni Organizzative) alla giornata di formazione sul 
tema “Il fondo pluriennale vincolato e il fondo crediti di dubbia esigibilità” che si terrà a 
Ortona il 5 marzo 2015, dalle ore 9.00 alle ore 14.00, presso il Palazzo Corvo sito in C.so 
Matteotti; 

2) Dare atto che la partecipazione alla suddetta giornata di studio non comporta ulteriori spese 
per l’Ente. 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  

 
 
 


